



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 22.981.088/0001-02**

**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240336**

O Município de TUCUMÃ, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**, inscrito no CNPJ sob o nº 22.981.088/0001-02, com sede na Rua do café, s/nº, representado por **CELSO LOPES CARDOSO**, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e **PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ 10.450.735/0001-70, com sede na AV. PARÁ, 1315, CENTRO, Tucumã-PA, CEP 68385-000, representada por **KATIA DE CASTRO**, já qualificados no contrato inicial, **processo licitatório nº 9/2023-022FME-SRP** na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, que versa sobre a: **EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.**, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente **Termo Aditivo Quantitativo ao Contrato** objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 1.595,93 (um mil, quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e três centavos)**, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 133.890,28 (cento e trinta e três mil, oitocentos e noventa reais e vinte e oito centavos)**.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
119320	COLA BRANCA TUBO 110 GRAMAS - Marca.: MARIPEL/MARIPE COLA BRANCA. COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO- PVA. COR: BRANCA. APLICAÇÃO: PAPEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO APLICADOR, ATÓXICA, LAVÁVEL. TIPO: PASTOSA. UNIDADE DE MEDIDA: TUBO 110 GRAMAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	1,00	16,700	16,70
119324	COLA EM BASTÃO 40 GRAMAS - Marca.: LEOLEO/LEOLEO COLA EM BASTÃO. TAMANHO: 40 GRAMAS. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO RECICLADO. COR: BRANCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, TIPO BASTÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 40 GRAMAS	FRASCO	1,00	2,550	2,55
119325	COLA FRIA 50ML - Marca.: GATE/GATE CARACTERÍSTICAS: POSSUI UM EXCLUSIVO BICO APLICADOR QUE FACILITA A APLICAÇÃO. ALÉM DE SER MAIS ECONÔMICO. COMPOSIÇÃO: 80% ACETATO DE POLIVINILA, 10% OFTALATO DE DIBUTILO (DBP), 10% METANOL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 50 ML	FRASCO	1,00	15,900	15,90
119361	FITA CORRETIVA 4,2MM X 12M - Marca.: LEOLEO/LEOLEO FITA CORRETIVA 4,2MM X 12M. APRESENTAÇÃO: ENTREGA POR UNIDADE	UNIDADE	12,00	9,900	118,80
119362	FITA ISOLANTE FILME DE PVC AUTO-EXTINGUÍVEL - Marca.: ROLO : EMBALANDO FITA ISOLANTE. COMPOSIÇÃO: FILME DE PVC AUTO-EXTINGUÍVEL COM ADESIVO SENSÍVEL À PRESSÃO. CLASSE DE TEMPERATURA: 80ºC. ESPESSURA: 0,13MM X 16MM X 20M.	ROLO	2,00	14,300	28,60
119377	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO PACOTE COM 50 UNIDADES - M arca.: DELLO/DELLO GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO 50 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIETILENO. CAPACIDADE: PARA ARMAZENAR APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	22,00	19,900	437,80
119408	PAPEL A4 AMARELO 75 GR/Mý 1X100 - Marca.: JANDAIA/J ANDAIA COR: AMARELO. GRAMATURA 75 GR/Mý. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	2,00	9,900	19,80
119409	PAPEL A4 AZUL 75 GR/Mý 1X100 - Marca.: JANDAIA/JAND COR: AZUL. GRAMATURA 75 GR/Mý. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS	UNIDADE	2,00	9,500	19,00
119410	PAPEL A4 ROSA 75 GR/Mý 1X100 - Marca.: JANDAIA/JAND COR: ROSA. GRAMATURA 75 GR/Mý. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	2,00	9,000	18,00
119411	PAPEL A4 VERDE 75 GR/Mý 1X100 - Marca.: JANDAIA/JAN COR: VERDE. GRAMATURA 75 GR/Mý. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	2,00	9,500	19,00
119443	PASTA ARQUIVO SUSPensa PENDULAR - Marca.: ACP/ACP PASTA ARQUIVO. MATERIAL: PAPEL KRAFT. TIPO: SUSPensa PENDULAR. LARGURA: 285 MM. ALTURA: 375 MM. GRAMATURA: 420 G/M2. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 SUPORTES METÁLICOS, VISOR, PRENDEDORES METÁLICOS, ETIQUETA, HASTE PLÁSTICA BRANCA.	UNIDADE	10,00	3,790	37,90
119447	PASTA CATÁLOGO PRETA 100 X 1 - Marca.: ACP/ACP PASTA CATÁLOGO. PASTA ARQUIVO. TIPO: CATÁLOGO. MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC. LARGURA: 255 MM. ALTURA: 350 MM. COR: PRETA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PASTA 100 SACOS DE 4 FUROS.	UNIDADE	1,00	29,900	29,90
119449	PASTA COM ELÁSTICO - Marca.: ACP/ACP PASTA COM ELÁSTICO OFICIO 40MM. CARACTERÍSTICAS	UNIDADE	35,00	4,900	171,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 22.981.088/0001-02**

ADICIONAIS: MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100%  
RECICLÁVEL. DIMENSÕES: 245MM LARGURA X 335 MM ALTURA.

119452	PERCEVEJO - Marca.: BACCHI/BACCHI PERCEVEJO. MATERIAL: METAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO. TAMANHO: 12 MM. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2,00	8,900	17,80
119457	PERFURADOR EM METAL CAPACIDADE 100 FOLHAS - Marca.: LEOLEO/LEOLEO PERFURADOR EM METAL PARA PAPEL. CAPACIDADE: NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS.	UNIDADE	1,00	410,000	410,00
119461	PILHA ALCALINA PEQUENA AA - Marca.: ELGIN/ELGIN PILHA, TAMANHO: PEQUENA. TIPO: ALCALINA. MODELO: AA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA. CARACTERÍSTICAS: CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 4 UNIDADES	PACOTE	12,00	15,400	184,80
119501	RÉGUA COMUM 50 CM - Marca.: WALLEU/WALLEU "RÉGUA COMUM. MATERIAL: PLÁSTICORECICLADO. COMPRIMENTO: 30 CM. GRADUAÇÃO: MILIMETRADA, CORES:VARIADAS. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE."	UNIDADE	12,00	3,990	47,88
VALOR GLOBAL R\$					1.595,93

### CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

**Exercício 2024 Atividade 0905.041220001.2.008 Manutenção da Secretaria de Admin./Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, Exercício 2024 Atividade 0918.041290001.2.034 Manutenção da Secretaria Municipal de Fazenda , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, Exercício 2024 Atividade 0906.041230001.2.018 Manutenção da Secretaria de Finanças , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, Exercício 2024 Atividade 0907.201220001.2.019 Manutenção da Secretaria de Agricultura , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, Exercício 2024 Atividade 0908.151220001.2.023 Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, Exercício 2024 Atividade 0920.278120001.2.036 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16**

### CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

### CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

TUCUMÃ - PA, 05 de Dezembro de 2024

**CELSO LOPES**

Assinado de forma digital  
por CELSO LOPES

**CARDOSO:2998**

CARDOSO:29981433187

**1433187**

Dados: 2024.12.05

13:33:49 -03'00'

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**

CNPJ(MF) 22.981.088/0001-02

**CONTRATANTE**

**PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ 10.450.735/0001-70

**CONTRATADO**